Requerimento de Informação n° 417/2025

Processo Número: 38590/2025   |   Data do Protocolo: 19/09/2025 14:27:16

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003200370035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

2.

3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso X e XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo
166  do  Regimento  Interno  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  REQUEIRO  ao
Excelentíssimo SECRETÁRIO DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, Senhor CAIO MARIO PAES DE
ANDRADE, que forneça as informações ao final elencadas.

CONSIDERANDO as inúmeras notícias e reclamações que aportam em meu gabinete parlamentar, no
sentido de que está havendo perdas salarias, redução de benefícios, erros recorrentes e atrasos nos
pagamentos dos servidores públicos do Estado;

INDAGA-SE:

Houve o congelamento do PIQ e sua transformação em VPI, acarretando redução na remuneração

dos servidores?

Houve diminuição do valor do Vale-Refeição (VR) dos servidores públicos do Estado?

Houve a mudança do sistema anterior (Mocha PAPN) pelo SGP, o que vem ocasionando diversos

problemas?

O novo sistema apresenta falhas que atrapalham o andamento das atividades, atrasam rotinas e

têm gerado erros nos pagamentos de servidores?

Ressaltamos tratar-se de interesse público os esclarecimentos solicitados, como forma de prestação de
contas à população paulista, especialmente aos servidores públicos.

Sala das Sessões, em

Reis

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350037003300350036003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 19/09/2025 08:56

Checksum: 735E9370EC3E6241981FC8E917ED76611C1AF949E8CD821DC20905F692B25D8D

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.